
REGISTRO GENERALE N. 29 del 30/01/2025 

 

COMUNE DI ONANI' 
AREA AMMINISTRATIVA FINANZIARIA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 29 del 30/01/2025 

DETERMINAZIONE N. 12 del 30/01/2025 
PROPOSTA N. 36 del 30/01/2025 
 
OGGETTO: Pubblica selezione per il conferimento di un incarico di alta professionalità mediante 

assunzione di un Funzionario Tecnico, con contratto a tempo parziale e determinato 
(art.110, comma 1, del D.Lgs.267/2000). Approvazione bando. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 1 del 10.01.2025 di nomina del Responsabile del Servizio 

Amministrativo/Finanziario; 

 

VISTE:  
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 30.12.2024, esecutiva, di approvazione del 

Bilancio di previsione 2025/2027;  
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 10.10.2024, esecutiva, di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027;  
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 30.12.2024, esecutiva, di approvazione 

della Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027;  
 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 17.01.2025, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il PEG Piano esecutivo di gestione 2025/2027; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 27.01.2025, esecutiva, con oggetto Piano 

Integrato di attività e organizzazione (Piao) 2025/2027, Approvazione, dove nella sezione 3 

organizzazione e capitale umano, sottosezione Piano Triennale di Fabbisogno del Personale, dove si 

prevede l’assunzione di un funzionario Tecnico per 18 ore settimanali e a tempo determinato ai 

sensi dell’art.110, comma 1, del D. Lgs. 267/2000; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 27.01.2025 di approvazione degli indirizzi 

per il conferimento di un incarico di alta professionalità (art. 110 del d.lgs. 267/2000)  mediante 

assunzione di un funzionario tecnico, con contratto a tempo parziale (18 ore) e a tempo determinato, 

da destinare all’ufficio Tecnico; 

 

VISTO l’art. 110 del D. Lgs. 267/2000 il quale al comma 1 prevede che “Lo statuto può prevedere 

che la copertura dei posti di responsabili dei servizi o degli uffici, di qualifiche dirigenziali o di alta 

specializzazione, possa avvenire mediante contratto a tempo determinato. Per i posti di qualifica 

dirigenziale, il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi definisce la quota degli stessi 

attribuibile mediante contratti a tempo determinato, comunque in misura non superiore al 30 per 

cento dei posti istituiti nella dotazione organica della medesima qualifica e, comunque, per almeno 

una unità. Fermi restando ì requisiti richiesti per la qualifica da ricoprire, gli incarichi a contratto di 

cui al presente comma sono conferiti previa selezione pubblica volta ad accertare, in capo ai 

soggetti interessati, il possesso di comprovata esperienza pluriennale e specifica professionalità 

nelle materie oggetto dell'incarico. (comma così sostituito dall'art. 11, comma 1, legge n. 114 del 

2014)”; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 29 del 30/01/2025 

 

VISTO l’art. 9, comma 28 del D.L. 78/2010 il quale stabilisce che “decorrere dall'anno 2011, le 

amministrazioni dello Stato, anche ad ordinamento autonomo, le agenzie, incluse le Agenzie fiscali 

di cui agli articoli 62, 63 e 64 del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive 

modificazioni, gli enti pubblici non economici, le università e gli enti pubblici di cui all'articolo 70, 

comma 4, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni e integrazioni, 

le camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura fermo quanto previsto dagli articoli 7, 

comma 6, e 36 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, possono avvalersi di personale a 

tempo determinato o con convenzioni ovvero con contratti di collaborazione coordinata e 

continuativa, nel limite del 50 per cento della spesa sostenuta per le stesse finalità nell'anno 2009.”; 

 

VISTA la Deliberazione n. 12 /2012 della Sezione Autonomie della Corte dei Conti, nella quale è 

enunciato, tra gli altri, il principio di diritto secondo il quale agli incarichi dirigenziali, conferibili ai 

sensi del comma 1, art. 110 del D. Lgs. 267/2000, non si applica la disciplina assunzionale 

vincolistica prevista dall’art. 9, comma 28 del D.L. 78/2010;  

 

RICHIAMATO l’art. 16, comma 1quater del D. L. 113/2016, il quale ha modificato l’art. 9, comma 

28, del D.L. 78/2010, specificando che “sono in ogni caso escluse dalle limitazioni previste dal 

presente comma le spese sostenute per le assunzioni a tempo determinato ai sensi dell’art.110, 

comma 1, del D. Lgs. 267/2000”;  

 

DATO ATTO pertanto, che a seguito dell’entrata in vigore del D. L. 113/2016, le spese di personale 

di cui all’art. 110, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 non soggiacciono al rispetto del tetto delle spese 

di personale del 2009 di cui all’art. 9, comma 28, del D. L. 78/2010; 

 

RILEVATO che a seguito del concorso bandito dal Comune di Onanì per soli esami per la 
copertura, a tempo indeterminato e part time al 75% per n. 27 ore settimanali di 1 (uno) posto di 
“Funzionario tecnico”, area Funzionari ed EQ (ex cat. D1) riservato prioritariamente ai volontari 
delle forze armate, ai sensi dell’art.1014 e 678, c.9, D.lgs.66/2010, nè il vincitore nè gli idonei 
hanno accettato di stipulare il contratto di lavoro alle dipendenze del nostro Ente; 
 

CONSIDERATO nell’Ufficio Tecnico attualmente è presente un unico dipendente ai sensi dell’art. 

1, comma 557 L.311/2004, per 12 ore settimanali, dipendente di altro ente che risulta titolare del 

rapporto di lavoro a 36 ore e che la mancanza di personale qualificato può causare l’insorgenza di 

ritardi e di difficoltà che possono causare danni all’Amministrazione o disservizi ai cittadini, per cui 

siamo in presenza di una esigenza che, sensi delle previsioni dell’articolo 36 del d.lgs. n. 165/2001, 

può essere definita tanto come straordinaria quanto come limitata nel tempo ; 

 

RITENUTO, pertanto, necessario avviare la procedura per il conferimento di un incarico ai sensi 

dell’art.110, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 predisponendo apposito bando di selezione;  

  

DATO ATTO che l'Ente non versa nelle situazioni strutturalmente deficitarie di cui all'art. 242 del 

D. Lgs. n. 267/2000 - Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali; 

 

DATO ATTO, altresì, che:  

- l’Ente ha rispettato nell’anno 2024 il tetto alla spesa del personale del 2008 e che tale 

rispetto è programmato anche per l’anno 2025; 

 - l’Ente ha avuto nell’anno 2022 il rapporto tra spesa del personale e spesa corrente, 

calcolato sulla base delle indicazioni dettate dalle sezioni unite di controllo della Corte dei Conti, 

deliberazione n. 27/2011, inferiore al 50%, e che, sulla base delle previsioni per l’anno 2025, tale 

rapporto sarà inferiore al 50%; 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 29 del 30/01/2025 

CONSIDERATO:  

- che l’incarico conferito per 18 ore settimanali avrà durata di 6 mesi, con possibilità di 

proroga, nei limiti del tempo strettamente necessario e comunque non oltre il mandato 

amministrativo del Sindaco in carica;  

- che il trattamento economico da corrispondere, rapportato all’orario settimanale di 18 ore, 

è pari a quello previsto, per un Funzionario tecnico, area dei Funzionari ed EQ, ex Cat. D1, del 

vigente C.C.N.L. Regioni ed Enti Locali;  

- che la spesa occorrente troverà adeguata copertura nel bilancio di previsione per il triennio 

2025/2027; 

 

ACCERTATO pertanto, che si può procedere alla stipula di un contratto a tempo determinato e 

parziale ai sensi dell’art.110, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 per ricoprire un posto di Funzionario 

Tecnico Area dei Funzionari ed EQ ex Cat. D posizione economica D1, vacante in dotazione 

organica;  

 

VISTO l’allegato bando di selezione, nel quale sono contenute le modalità, le condizioni e le norme 

per la partecipazione alla selezione; 

 

RITENUTO di dover provvedere a quanto di competenza; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

 

DETERMINA 

 

DI APPROVARE, nell’allegato elaborato, il bando di selezione per il conferimento di un incarico 

di 

Funzionario Tecnico Area dei Funzionari ed EQ ex Cat. D posizione economica D1, contratto a 

tempo determinato per sei mesi, eventualmente prorogabile, per il settore Tecnico per 18 ore 

settimanali, ai sensi dell’art.110, comma 1, del D. Lgs. 267/2000; 

 

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto nella sezione albo pretorio on line del sito 

istituzionale dell’Ente e nel portale inPA. 

 
 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 36 del 30/01/2025 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio CONGIU GIUSEPPINA in data 30/01/2025 

 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 29 del 30/01/2025 

Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 36 del 30/01/2025 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
, lì 30/01/2025 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  CONGIU GIUSEPPINA 

 


